2. Non omni tempore, sed in seculo hoc Botanico icones inutiles ad determinanda genera judicat *Linnæus*; mox enim subjungit - *Antequam literarum moribus* innotuit usus, necessarium fuit omnia picturis exprimere, ubi oris sonus præsens esse non potuit; at inventis his facilior certiorque datur via communicandi ideas scriptis; Sic etiam in Botanicis ante detectas literas, sive guræ auxilium præbuere sumnum; at datis his, compensatio diosiori itur via; literæ autem hæ sunt 26. (fructificationis, nisi partes) quibus scribamus nostras ideas. Quid vero in his desiderat Cl. Siegesbeckius?

3. Observandum, non esse *Linnæo* sermonem de specifica differentia, quam optime depingi posse novimus; inepte ergo citantur icones *Floræ Lapponicæ* & *Musæ Cliffortianæ*; ibi enim non genera sed species depiciuntur. Nec

4. Mirandum, quod in tanta descriptionum penuria icones *Tournefortii* maximum præstiterint usum; interiu- tamen & ibi species fere ubique depinguntur; maximas que

que horum quantumvis præclarorum, iconum quoad genera usus habet difficultates; quod Botanices studiosus ignorare nequit.

5. Nec unquam *Linnæus* ex iconibus solis perfectam descriptionem genericam haurire potuit, quod abunde testantur ejus *Genera*; nisi forte ubi unica tantum alicujus generis occurrit species; Eo in casu laude dignissimæ sunt icones Tournefortianæ; alias nullæ; cum partes specierum differentes reticere nequeat pictor.

§. XVII. Contra perspicuitatem in characteribus genericis, quam ibidem promittit *Linnæus*, provocat Cl. Siegesbeckius ad ipsa ejus scripta, ubi plurima ambigua maxime & terminis inusitatis concepta occurrere dicit; plura quoque ob defectum exemplorum obscura;

Rf. 1. Términi omnes a Linnæo adhibiti, aut antea Botanicis noti, aut in Fundamentis aliisve ejus scriptis explicati, aut tam clari sunt, ut explicatione non egeant. Et cur hic non adducuntur exempla ab ipso exemplorum rigidissimo exactore Cl. Siegesbeckio?

2. *Fundamenta Botanicis scripta* sunt, qui exempla ante nosse & dogmata tironibus explicare debent; licet tam perspicua horum *Fundamentorum* sit brevitas, ut non dubitem studiosos, qui a natura exempla petere ipsi non gravantur, proprio marte omnia intellecturos. Si vero tam obscura, judice Cl. Siegesbeckio, sunt *Linnæi* dogmata, ut fere intelligi nequeant, cur quæso oppugnat, cur vituperat quæ non intelligit? Exempla tamen data sunt in *Bibliotheca, Classibus, Critica &c.* dabuntur in *Philosophia Botanica*.

3. Exemplum maximæ obscuritatis promittit Cl. Siegesbeckius in illis, quæ de *Characteris naturalis prærogativa* proferuntur; audiamus ipsa *Linnæi* verba, in *Præf. ad Gen. Plant. §. XVIII.*

Usus & prærogative Characteris Naturalis sunt: (a) applicabilis est ejusmodi character methodis omnibus datis & dandis, si modo indestructibili fructificationis fundamento superstructum sit Systema. Desumat quis

„ methodum vel a calyce, vel corolla, vel staminibus,
 „ vel pistillis, vel fructu; idem tamen erit nobis char-
 „ acter naturalis, ubi idem genus. Antea necesse fuit
 „ tot componere characteres omnium generum, quot
 „ prodiere systemata; hocce autem (characteres natura-
 „ li) dato., non item. (β) Si vel mille detergerentur
 „ nova genera, non unicam notam eam ob caussam ge-
 „ neri naturali proximo vel addere vel auferre necesse
 „ est, uti in aliis omnibus inevitabile fuit.

„ (γ) Distincte (seorsim) potest tradi, absque me-
 „ thodo, hic character seu generis haec definitio, in
 „ quocunque libro placuerit; æque perfecte teneri &
 „ intelligi, ac dum sub sua militabat classe.

„ (δ) Exprimunt eandem idæam, si vel nomina milles
 „ mutarentur.

„ (ε) Plures vides notas, quam quibus necessario ab
 „ aliis distingui debet (ut distinguatur, indiget) subje-
 „ ctum genus; haec confirmant te certum habere genus,
 „ nec aliud. An notæ aliquæ superflue sint, si omnia
 „ detecta essent genera, ferus determinabit dies.

Hæc omnino sunt, quæ *omnia Cl. Siegesbeckius tam in-*
tricata & obscura *judicat*, ut *nemo facile scire possit quid*
sibi velint. Sit penes Lectorem judicium; Ego quidem
 non tantum hæc omnia bene intelligo, sed etiam intel-
 lectu facillima judico; eo magis ergo miror, quod Botani-
 co veterano obscura videantur.

§. XVIII. Quæ restant maximam partem medica sunt
 ubi ego quidem dubito utris potius habenda fides, spe-
 culationibus Botanicorum an experientiis Medicorum;
 neutræ enim ab errandi proclivitate sunt immunes. Ver-
 bo tamen ad objectiones *Cl. Siegesbeckii* respondam.

I. A fructificatione vires plantarum dijudicandas pur-
 tat *Linnæus*, plantasque, quæ genere convenient, etiam
 virtute convenire. Quæ quidem, ut ingenium acre
 prodit, ita nec rationibus caret assertio; * Eam tamen
 exem-

* Pag. 63.

exemplis *Napelli* & *Anthoræ*, *Apocyni* & *Vincetoxicici* oppugnat *Cl. Siegesbeckius*. Licet autem observatio, quam citat, mihi ad manus non sit, video tamen.

(α) Plantas ejusdem generis male diversis nominibus insigniri; nec

(β) me latet *Anthoram* & *Napellum* (ut Siegesbeckianis nominibus utar) earundem esse virium, licet forte different parum gradu; *Aconitum* editur sine damno a Medelpadis Fl. L. p. 179. *Anthora* consensu omnium vehementer purgat; Sapore amaro prædita est, summa cum cautione adhibenda, auctore Joh. Bauhino. Quod vero alterum exemplum attinet, denominationi sue imputet *Cl. Siegesbeckius*, quod nesciam quam plantam indigit. Quædam enim species nomine *Apocyni* insignitæ ad genus *Asclepiadis*, quædam ad *Periplocæ*, quædam etiam ad *Apocyni* genus pertinent.

2. De notione veneni *Linnæo* nullam movendam judio controversiam. Umbellatarum in humidis intendi acrimoniam mille exemplis patuit; mortem autem usum earum sequi non est necesse; sufficit quod corpus violenter afficiant, & constitutioni sanæ sint inimicæ. Exemplo sint *Cicuta*, *Phellandrium*, *Oenanthe*, *Apium* palustre &c. que in locis siccioribus dulces evadunt & edules.

3. Eundem in modum lactescentes non omnes, plerasque tamen venenatas judicat *Linnæus*; Largiar *Cl. Siegesbeckio* duas plantas lactescentes sine noxa comediposse, quid inde? Notandum tamen *Linnæo* non de frumento, sed de planta sermonem esse, & exempla allata hoc non pertinere.

4. Quod Cryptogamia vegetabilia saepè suspecta includat, non credit *Cl. Siegesbeckius*, cum fr. *Ficus*, Herb. *Phyllitidis*, *Asplenii*, *Capilli Veneris*, Rad. *Polypodii*, *Filicis* &c. interne sine noxa adhibeantur. Rf. addam ego, quod *Merulii*, *Boleti* &c. quotidie edantur; *Polytricum* hucus pro medicina exhibeatur; Fungorum plurimi a *Pecudibus* sine noxa deglutiantur; *Lithophyta* ho-

minibus medicamentosa sint, &c. his tamen omnibus nullo modo infringitur assertio Linnæana.

§. IX. An Color Ruber ubique acidum indicet? Affirmat *Linnæus* in Syst. N. Observationibus ad Regn. Vegetabile, quo super illi movet controversiam Cl. Siegesbeckius. Non vacat singula huc pertinentia excutere. Qæstionum esse de R. Vegetabili per se patet; & quidem de colore plantæ proprio, quatenus inde de viribus ejusdem ferti possit judicium? Cum limitatione quadam videtur Cl. *Linnæus* sententiam exprimere Aphi. Bot. 364. *Flores & fructus rubri acidum communiter occultant.* In doctrina de subiectis coloratis eos adhuc non fecimus progressus, ut intelligamus omnes mutationes, quibus debetur colorum variatio. Aliquid tamen experientia colligimus; ubi cavendum ne nimis properemus ad pronuntiata universalia. Acidum colores vegetabilium intendere videmus & ut plurimum in rubros mutare; sed etiam alcali colores flavos ad rubedinem exaltat; quod probat *spiritus salis ammoniaci* vinosus, qui cum radice *Rubia*, *Rhabarbaro*, *Circuma* &c. tinteturam præbet rubram. Cortex radicis *Alcannæ* omnia olea rubicundo colore tingit, & *Spiritum Sal. Ammon.* cœruleum ac amethystinum reddit. Tinctura vero ejusdem cum acido facta flava est. Solutio quoque *Myrrhæ* rubescit a quovis alcali. Videmus interim tamen etiam omnes spiritus acidos & oleosos ætate & digestione rubedinem contrahere; quod vero spiritus oleoso-urinosi idem faciant, ab oleosi principii seu phlogisti, cuius ad colores magnam vim esse didicimus, evolutione derivant Chemici; quo tamen in puncto attractio acidi aërei forte non negligenda. De plantis ubi magis variat color, minori certitudine judicatur; Et reor constantes colores *Linnæum* maxime respexisse; quo in casu, exempla *Tulipæ*, *Leucoji*, *Tunicæ*, *Malvæ*, reliquorumque florum, ubi constans non est ruber color, nihil ad rem faciunt. De cætero communiter rubet in vegetabilibus præsens acidum; quod innumeris patet exemplis; ad flores & fructum prima-

primario respectum habuisse *Linnæum* patet ex Aphorismo supra citato; folia igitur non jure ci objiciuntur; tamen horum acidiora cum tempore etiam ruborem contrahere monstrat ipsum *Rumicis* genus, plurimaque alia. Quoad radices & cortices quid dicendum docet *Alnus*, *Tomentilla* & sexcenta ejusmodi. Fieri etiam potest, ut color ab acido dependeat, licet ipsum acidum vulgaribus & notis probis demonstrari nequeat; quod exactissima cum reagentibus instituta experimenta hand dissuadent. Alia forte occasio hanc materiam ab ipsis principiis repetendi singulaque secundum rigorem scientiæ determinandi dabitur; cui, judicium meum, tanquam commodiori loco, reservo.

C O N C L U S I O.

Ex his, quæ relegens Siegesbeckianam Epicrisin fstinanter in chartam conjeci, patere abunde opinor, quo loco habenda sint, quæ ibidem contra Systema Sexuale reliquosque *Linnæi* labores tanto apparatu objiciuntur. Saltem enim satis demonstravi hanc methodum, *Linnæique* in rem Botanicam merita his, non diminui posse arrosionibus. Simul autem sponte patet, quid Cl. Siegesbeckio animi in proprium sit studium, cum omni nisu destruere velle videatur ea, quæ summis laboribus ædificarunt Botanici de Incrementis Scientiæ maxime solliciti.

T A N T U M.

Sequentia

Sequentia, cum pagella vacet, ab amico transmissa
 addo ex *Sciagraphia Siegesbeckiana specimiña*
Botanica.

- Pag. 3. Negat flores fungis; sed consulat *Michelium*.
 Pag. 6. *Granadillam* ad flores compositos refert, ubi
 unicus flos semper intra unicum calycem; cum
 tamen p. 4. descripserit *compositum* florem e
 plurimis flosculis ex communi perianthio pro
 deuntibus constantem.
 Ibidem *Scabiesam*, *Lychni-scabiosam*, *Eryngium*, *Axi-
 nen*, *Hæmanthum*, *Dipsacum* compositos dicit
 habere flores; contrarium a recentioribus *Vail-
 lantio*, *Dillenio*, *Ruppio*, *Linnæo* aliisque discere
 potuit; in floribus enim compositis staminum
 antheræ in cylindrum coalitæ sunt.
 Pag. 7. *Helleboro*, *Helleboroidi* & *Nymphææ* compositos
 flores tribuit; sed prima & secunda nectariis
 fistulosis gaudent, quæ flores non sunt; tertia
 calycem habet pro petalis & petala pro flore
 intra florem.
 Pag. 11. Radicem & Folia dicit partes plantarum essen-
 tiales; sed ubi est radix in *Coralliis*, *Fucis*, *A-
 garicis* &c. Ubi folia in *Cuscuta*, *Salicornia*,
Equiseto, *Coralliis*, *Fungis*, *Cereo*, *Melocasto*,
Euphorbiis plurimis &c.

JOHANNIS GESNERI

Med. Doct. Phys. & Math. Prof. Ord.

DISSERTATIONES PHYSICÆ

D E

VEGETABILIBUS.

QUARUM PRIOR

Partium VEGETATIONIS

Structuram, Differentias & Usus,

POSTERIOR VERO

Partium FRUCTIFICATIONIS

Structuram, Differentias, ac Usus sifit.

In quibus

ELEMENTA BOTANICA

Celeb. LINNÆI

dilucide explicantur.

18830 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

20000 2322001

DISSERTATIONIS
PHYSICÆ
DE
VEGETABILIBUS
PARS PRIOR.

D E

VEGETATIONE.

Thesis. I.

GN tanta varietate Naturæ operum perfectissimorum, quæ admiranda fabricâ, & præclaris in universâ vita usibus se commendant, nonnulla suam naturam & functiones adeo absconditis recessibus reclusa habent, ut non nisi vi judicii per seriem ratiociniorum & calculi geometrici innotescant; alia vero tam raro sese oculis offerunt, ut nonnisi alienâ fide de iis tradi possit. In productis autem, quæ absolutissimæ fabricæ summa perfectione, & usu in commoditatibus & oblectamentis vitæ eximia sunt, imprimis referenda sunt *Vegetabilia*, ita comparata, ut omnium mentibus & oculis sese offerant, & sere nusquam non inveniantur, unde etiam plurima, quæ eorum functionem attinent, observatione, quam natura sponte of-

fert, cognoscuntur. Quibus inductus de Vegetabilibus commentari constitui, cum singularis sit meus in studium botanicum amor & hoc argumentum usu in communivitatem & Theologia naturali non contemnendis rationibus fese commendet. In quo tractando ita versabor, ut notitiam partium Vegetabilium cum earum structura, differentius & functionibus, vegetatione & fructificatione exponam; historiam Vegetationis ipsam, & argumentum de perfectione plantarum alii occasione reservaturus.

Thef. II.

Corpora universa, quae globus terraqueus offert, alia sunt ex sola partium per mixtionem coniunctione *concreta*. Mixta inde atque *Fossilia* dicta, eaque varia in solidorum & fluidorum genere; alia praeter mixtas partes ex quibus componuntur fabrica, sive partium compositione praedita sunt, cuius ope motus determinatos praestando vivunt. In his sunt humores, qui in distinctis suis vasis determinata lege moventur & præparantur in peculiares usus. Sunt hæc *Corpora organica naturalia*, quorum Classis duplex, alia vivendo crescunt, quæ sunt *VEGETABILIA*, alia crescunt, vivunt, & sentiunt, & sunt *ANIMANTIA*.

Thef. III.

Vegetabilia sunt ergo corpora, quae vivendo crescunt. Distinguuntur à fossilibus structuri organicâ, per quam vegetabilium vita exercetur; ab animalibus, quod facultate sensationis & motuum voluntariorum destituantur. Sunt quidem, qui ipsis etiam plantis sensum tribuant, qualem præcipue admirantur in Foliis quarundam stirpium, quæ ad contactum vel etiam solum accessum hominis vel animalis fese contrahunt & hinc pudicæ dicuntur, ut est in Mimosa, in Polypodio sensibili, nec non in vasculis seminalibus Balsaminæ, Hellebori &c. quæ matura ad contactum se contrahunt, & sua semina proficiunt.

jiciunt. Non minor vis est in pulvere semenis masculini plantarum ; in Staminibus Apetalarum , quæ auram genitalem cum impetu projiciunt , in floribus & ovariis , quæ pulveris specie in Ruta muraria , Polypodio , Equifeto , & omnibus herbis capillaribus comparent , & per microscopium visa elastro simplici vel composito instruta conspicuntur , quod in statu maturitatis vel accedente calore repagulis liberatum magna vi ex ovarii capsulâ minutissima semina projicit. Eam etiam huc adducere licet sensibilitatem ad siccitatem vel humiditatem in aristis locustarum , in herbis culmiferis & seminibus rostratis Geranii à nonnullis observatam , & ad Hygrometra pro indicando siccatis & humiditatis gradu commode adhibitam. (a.) Sed tota hæc sensibilitas pendet ex struturâ plantarum mechanicâ , quæ has mutationes ad appulsum humidi , siccii , calidi , & frigidi edit : quemadmodum sunis contortus propter humidum attractum aucta diametro crassitiei longitudinem suam minuit , eam vero auget , quando calor corpora rarefaciens humidum ex co dissipavit. Quamobrem eadem mutationes observatae in plantis nullam sensationis speciem exhibent , qualis in animalibus per concursum animæ percipientis exercetur.

Thef. IV.

Vita plantæ est conspiratio actionum , quas planta vi suæ fabricæ exercet secundum regulas motus. Vitæ humijs in plantis duplex actio observatur ; una quæ ad plantæ incrementum , altera quæ ad ejus propagationem pertinet.

Actio vitæ plantarum , quæ incrementum earum spectat *Vegetatio* , altera vero quæ propagationem plantæ facit *Fructificatio* nominatur.

Thef.

(a) *Miscell. Berol. Contin. II.* p. 67.

Thes. V.

Cum autem plantæ suas actiones ope fabricæ convenienter regulis motus exerceant, inquirendum primo erit in fabricam omnibus plantis & earum partibus communem; dein in singularem cuique plantarum parti.

Attendens ad fabricam plantarum in singulis ejus partibus observabit 1. Vasa liquorēm vehentia, quæ *Vasa succosa* nominantur. 2. Alveos liquoribus plenos, ex succosis vasis continuatos, *Utriculi* vocantur. 3. Vasa aëre plena prioribus adposita, quæ *Tracheæ* dicuntur, denominatione desumpta à similitudine cum trachea vel aspera arteria animalium, per quam spiritum ducunt. Sunt hæc vasa, utriculi, tracheæ, canales ex membranis in cavitatem convolutis facti: Membranæ ex fibris sunt contextæ: Fibrae ex corpusculis secundum longitudinem adpositis.

Has partes nudus oculus in multis, armatus in omnibus observat. Tracheas etiam ars liquoribus implere docuit (b): De quibus omnibus in fabrica partium plantæ singularium plura tradentur.

Thes. VI.

Vita plantæ exercetur per agitationem succi in vasis succosis & utriculis, atque aëris in tracheis. Sunt enim hæc partes, ex quibus planta componitur; humores sunt fluida, quæ vasa succosa & utriculi vehunt, aër vero fluidum, quod in tracheis continetur. Quamobrem actiones, quarum conspiratio vel congeries vitam plantæ efficit, à motibus horum fluidorum per vasa succosa, utriculos & tracheas producentur.

Quænam vero mutationes pendeant ab hoc motu, sat is erit manifestum, si attendimus partim ad naturam humorum,

(b) Schreiber in Vita Ruysh. p. 72.

morum, partim ad fabricam vasorum & statum atmosphæræ, in qua plantæ vivunt.

Docent enim maxime sensibilia Thermoscopia (*c*) calorem & frigus omni momento mutari. Calor corpora rarefacit sive in majorem molem expandit, frigus condensat sive contrahit. Hinc fluida in vasis plantarum contenta similes mutationes patiuntur pro gradu rarescentiæ, quam à calore experiuntur, quæ rarescentia omnium maxima est in aëre. Hinc duplex hic erit mutationis, altera quæ fit per pressionem externam, quam exercet aër in tracheis hærenis per calorem continuo variantem mox rarefactus, idemque mox condensatus in adposita vasa succosa, & utriculos alternatim premens; altera est dilatatio varia aëris tracheas & humoris vasa & utriculos implentis. In utraque agitatione est pressio ad parietes, & attritus comminuens. Prior humores potissimum movet juxta longitudinem canalis; altera ab axi versus diametrum latitudinis canalium: prior elongationem, posterior dilatationem producunt; Dum autem secundum longitudinem canalium propelluntur humores in locis, è quibus progrediuntur, fit spatium minus resistens, huc ergo impelluntur humores, per loca vero aperta expelluntur. Accedit quod tubuli angusti plantarum aperti per rationem nobis hæc tenus non perspectam attrahant fluida, ut de tubis capillaribus (*d*) constat, quæ fluida ultra superficiem horizontalem, in qua existunt, manifeste attollunt.

Ex his itaque in plantis potissimum sequentia provenient. 1. Præparatio varii succi in variis plantarum partibus. 2. Evolutio partium plantarum, quæ in incremento, statu & generatione conspicitur. 3. Decrementum earum & mors. Quæ ut distinctius intelligantur præmissam singularum plantæ partium notitiam requirunt;

de

(*c*) BOERHAAVE Chem. Vol. I. p. 150.

(*d*) MUSSCHENBROEK Dissert. Physicæ p. 273.

de quibus, quæ ad vegetationem pertinent, in hac parte trademus.

Theſ. VII.

In tradenda partium fabrica Vegetationis partes naturæ ordinem sequentes præmittimus, partes Fructificationis in altera Dissertationis parte exhibituri.

Sunt autem *Vegetationis* partes *Radix*, *Caulis*, *eiusque appendices*, & *Folia*. *Fructificationis* autem partes duæ sunt, *Ovum* cum suis iuvolucris & appendicibus, 2. *Seminis masculini apparatus*.

Theſ. VIII.

Radix est pars plantæ, quâ ad locum natalem adjungitur. Locus natalis est quælibet res unde planta excrevit; quæ tam varia est, tamque multiplex, ut postquam Cl. HOOCK (e) deinde Doctiss. MICHELI (f) Mucum, Mucorem, Mucilaginem & similia Naturæ producta veras esse plantas docuerunt, nullum vere corpus existat, quod plantis locum natalem non præbeat. Namque præter terram, solida omnis generis plantarum radices sustentare constat ex plantis marinis, quas vitro, metallo, lapidibus, testis conchyliorum, ossibusve animalium innasci, observatio multiplex testatur; ut & ex fungis, quales ex omni parte corporis animalis produci viderimus, itemque ex copiosis plantis, muscis, lichenibus, fungis, visco, atque aliis stirpibus ex plantis enatis. In fluidis idem fieri viderimus, quæ non tam plantas sovent & alunt suis radicibus fundo aquarum infixas, sed & multas alias liberrime in aqua fluitantes nullis certis locis affixas, quæ singulari vesicularum natatoriarum apparatus,

(e) Micrographia fig. 1. Schem. 12.

(f) Nova plantar. gen. Florent. 1729. fol. p. 215. & seqq. Tabr. 89. 90. 91. 95. 96. &c.

& appendicibus anchorarum speciem referentibus, hinc
inde deferuntur, variisque locis adjunguntur.

Thes. IX.

In plerarumque plantarum radicibus cernitur. 1. *Cuticula*. 2. *Cutis crassior*. 3. *Caro*. Cuticula est exterior involucrum tenue & foraminosum, eique subjacet cutis, crassior membrana, quæ ex tubulis succosis in densiores fasciculos congestis, quos *fibras* vocant, itemque utriculis & tracheis componitur. Interiora opplet caro, simili apparatu composita, tubulis suis cum cute communicans, qui deinde cum vasis cutaneis in exteriori superficie radicis in cuticula patent. Exempla ejusmodi tubulorum in radicibus per microscopia visorum multa exhibent MALPIGHIIUS (g) & GREW (h) qui eadem exhibet in variis radicibus. Hæc ipsa etiam per observationes & experimenta luculenter confirmantur. Et quidem quoad *vasa aërea* seu *tracheas* demonstrantur ea ope antliæ pneumaticæ in hunc modum: Radice ad fundum vasis alligata, superfundatur Mercurius, vel aqua colorata & imposito vase disco antliæ sub campana, educito aëre, ex superficie radici copiose parvæ bullæ aëreæ egredi videbuntur: admisso rursus aëre, extraæta radix hinc inde vasculosos tractus plenos ostendet Mercurio vel fluido colorato in loca ab aëre reliæta proprio pondere & pressione atmosphæræ ingresso. Idem experimentum in Rapa tentavit Cl. NIEUENTIT. (i) Colligitur etiam ex incremento ponderis, quod hac ratione tractata radix accipit. *Vasa succosa* & distributionem succi per ea, ipse oculus perspicit, maxime si calorem admoveas, humores rarefactione expandente moventem, cuius generis